

【補足情報】

平成28年4月28日
三菱電機株式会社

平成27年度 連結決算について

<総括編>

- ①業績概要
- ②部門別売上高
- ③部門別営業利益
- ④部門別海外売上高
- ⑤地域別海外売上高
- ⑥海外生産高
- ⑦売上計上レート 及び 為替変動の売上高への影響額
- ⑧設備投資
- ⑨有形固定資産減価償却費等
- ⑩研究開発費
- ⑪借入金（有利子負債）
- ⑫期末人員

<ご参考>

- ①平成27年度四半期別業績
- ②平成27年度四半期別部門別売上高
- ③平成27年度四半期別部門別営業利益

<総括編>

①業績概要

<連結>

()内は前年度比・前年同期比 単位:億円、%、倍

	平成26年度 通期	平成27年度		平成28年度	
		第2四半期(累計)	通期	第2四半期(累計)計画	通期計画
売上高	43,230 (107)	20,632 (105)	43,943 (102)	19,900 (96)	42,800 (97)
連単倍率	1.62		1.64		
営業利益	3,176 (135)	1,270 (105)	3,011 (95)	950 (75)	2,600 (86)
税引前当期 (四半期)純利益	3,229 (130)	1,330 (91)	3,184 (99)	1,150 (86)	2,800 (88)
当社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	2,346 (153)	929 (95)	2,284 (97)	850 (91)	2,000 (88)
連単倍率	1.74		1.39		
金融収支	33	24	50		

②部門別売上高

()内は前年度比 単位:億円、%

	平成26年度	平成27年度	平成28年度 計画
重電システム	12,289 (104)	12,646 (103)	12,500 (99)
産業メカトロニクス	12,827 (117)	13,219 (103)	13,000 (98)
情報通信システム	5,595 (102)	5,611 (100)	4,600 (82)
電子デバイス	2,384 (122)	2,115 (89)	1,800 (85)
家庭電器	9,448 (100)	9,820 (104)	10,300 (105)
その他	7,405 (110)	7,077 (96)	6,900 (97)
計	49,949 (108)	50,490 (101)	49,100 (97)
消去	△6,719	△6,546	△6,300
連結合計	43,230 (107)	43,943 (102)	42,800 (97)

③部門別営業利益

()内は前年度比 単位:億円、%

	平成26年度	平成27年度	平成28年度 計画
重電システム	724 (95)	503 (69)	550 (109)
産業メカトロニクス	1,459 (149)	1,591 (109)	1,460 (92)
情報通信システム	189 (342)	149 (79)	80 (53)
電子デバイス	301 (300)	168 (56)	50 (30)
家庭電器	542 (103)	638 (118)	580 (91)
その他	237 (120)	236 (99)	180 (76)
計	3,455 (132)	3,288 (95)	2,900 (88)
消去他	△279	△276	△300
連結合計	3,176 (135)	3,011 (95)	2,600 (86)

④部門別海外売上高

()内は前年度比 単位:億円、%

	平成26年度	平成27年度
重電システム	4,614 (119)	4,589 (99)
産業メカトロニクス	7,348 (125)	7,555 (103)
情報通信システム	175 (53)	463 (264)
電子デバイス	1,036 (102)	985 (95)
家庭電器	4,744 (106)	4,996 (105)
その他	186 (107)	141 (76)
連結合計	18,106 (115)	18,731 (103)
海外売上高比	41.9%	42.6%

⑤地域別海外売上高

()内は前年度比 単位:億円、%

	平成26年度	平成27年度
北米	3,985 (120)	4,475 (112)
アジア	9,595 (118)	9,636 (100)
欧州	3,606 (106)	3,699 (103)
その他	919 (101)	919 (100)
連結合計	18,106 (115)	18,731 (103)

⑥海外生産高 単位:%

	平成26年度	平成27年度
連結売上高比	26.3	26.8
海外売上高比	49.9	50.4

⑦売上計上レート 及び 為替変動の売上高への影響額

		平成26年度	平成27年度	平成28年度計画	
				第2四半期累計期間	年間
売上計上 レート	米ドル	110円	121円	105円	105円
	ユーロ	139円	133円	120円	120円
為替変動の 売上高への 影響額	連結	売上増 約1,240億円	売上増 約600億円	/	
	内 米ドル	約500億円増	約470億円増		
	内 ユーロ	約80億円増	約140億円減		

⑧設備投資 ()内は前年度比 単位:億円、%

	平成26年度	平成27年度	平成28年度 計画
重電システム	521 (144)	352 (68)	/
産業メカトロニクス	531 (93)	750 (141)	/
情報通信システム	248 (105)	223 (90)	/
電子デバイス	143 (35)	171 (120)	/
家庭電器	437 (91)	459 (105)	/
その他	54 (75)	73 (135)	/
共通	134 (140)	97 (72)	/
連結合計	2,068 (93)	2,125 (103)	2,600 (122)

⑨有形固定資産減価償却費等 ()内は前年度比 単位:億円、%

	平成26年度	平成27年度	平成28年度 計画
連結	1,589 (116)	1,510 (95)	1,700 (113)

⑩研究開発費 ()内は前年度比 単位:億円、%

	平成26年度	平成27年度	平成28年度 計画
連結	1,953 (109)	2,029 (104)	2,130 (105)
売上高比	4.5	4.6	5.0

*製造原価に計上している開発費を含めている。

⑪借入金(有利子負債) 単位:億円、%

	平成26年度	平成27年度
連結	3,819	4,040
借入金比率	9.4	10.0

⑫期末人員 単位:人

	平成27年 3月末	平成28年 3月末	平成29年 3月末見込
連結	129,249	135,160	/
単独	32,534	33,321	34,640
子会社	172社	218社	/
	96,715	101,839	/
内 国内子会社	97社	97社	/
	54,316	54,321	/
内 海外子会社	75社	121社	/
	42,399	47,518	/

<ご参考>

①平成27年度四半期別業績

<連結>

() 内は前年度比・前年同期比 単位：億円、%

	平成26年度				平成27年度			
	第2 四半期 (累計)	第3 四半期	第4 四半期	通期	第2 四半期 (累計)	第3 四半期	第4 四半期	通期
売上高	19,728	10,104	13,397	43,230 (107)	20,632 (105)	10,283 (102)	13,027 (97)	43,943 (102)
営業利益	1,213	799	1,162	3,176 (135)	1,270 (105)	803 (100)	938 (81)	3,011 (95)
税引前当期 (四半期)純利益	1,459	747	1,023	3,229 (130)	1,330 (91)	856 (115)	997 (97)	3,184 (99)
当社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	978	477	890	2,346 (153)	929 (95)	598 (125)	756 (85)	2,284 (97)

②平成27年度四半期別部門別売上高

() 内は前年度比・前年同期比 単位：億円、%

	平成26年度				平成27年度			
	第2 四半期 (累計)	第3 四半期	第4 四半期	通期	第2 四半期 (累計)	第3 四半期	第4 四半期	通期
重電システム	5,021	2,775	4,492	12,289 (104)	5,237 (104)	2,848 (103)	4,559 (101)	12,646 (103)
産業メカトロニクス	6,093	3,232	3,501	12,827 (117)	6,615 (109)	3,272 (101)	3,331 (95)	13,219 (103)
情報通信システム	2,485	1,269	1,840	5,595 (102)	2,240 (90)	1,398 (110)	1,972 (107)	5,611 (100)
電子デバイス	1,065	550	768	2,384 (122)	1,232 (116)	429 (78)	454 (59)	2,115 (89)
家庭電器	4,771	2,125	2,552	9,448 (100)	5,111 (107)	2,201 (104)	2,507 (98)	9,820 (104)
その他	3,512	1,836	2,056	7,405 (110)	3,384 (96)	1,711 (93)	1,981 (96)	7,077 (96)
計	22,948	11,790	15,210	49,949 (108)	23,821 (104)	11,861 (101)	14,806 (97)	50,490 (101)
消去	△3,220	△1,686	△1,812	△6,719	△3,188	△1,578	△1,779	△6,546
連結合計	19,728	10,104	13,397	43,230 (107)	20,632 (105)	10,283 (102)	13,027 (97)	43,943 (102)

③平成27年度四半期別部門別営業利益

() 内は前年度比・前年同期比 単位：億円、%

	平成26年度				平成27年度			
	第2 四半期 (累計)	第3 四半期	第4 四半期	通期	第2 四半期 (累計)	第3 四半期	第4 四半期	通期
重電システム	125	200	398	724 (95)	37 (30)	146 (73)	319 (80)	503 (69)
産業メカトロニクス	662	419	377	1,459 (149)	839 (127)	432 (103)	319 (85)	1,591 (109)
情報通信システム	53	76	59	189 (342)	△38 (—)	82 (108)	105 (178)	149 (79)
電子デバイス	77	82	141	301 (300)	163 (210)	26 (32)	△20 (—)	168 (56)
家庭電器	352	59	131	542 (103)	331 (94)	149 (252)	156 (120)	638 (118)
その他	82	57	97	237 (120)	73 (89)	63 (111)	99 (102)	236 (99)
計	1,353	895	1,206	3,455 (132)	1,407 (104)	900 (101)	979 (81)	3,288 (95)
消去他	△139	△95	△43	△279	△137	△97	△41	△276
連結合計	1,213	799	1,162	3,176 (135)	1,270 (105)	803 (100)	938 (81)	3,011 (95)